EL MUNICIPIO DE SAN PEDRO GARZA GARCfA, N. L.
SECRETARIA DE ADMINISTRACION
DIRECCION DE ADQUISICIONES

Concurso por Licitacién Publica Nacional Presencial No. SA-DA-CL-07/2023
“Suministro, instalacion y retiro de luminarias y reflectores en colonias, calles, parques y plazas del
Municipio de San Pedro Garza Garcia, N.L.”

ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES

En San Pedro Garza Garcia, N. L., siendo las 14:30 horas del dia 02 de marzo del 2023, de
conformidad con el articulo 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de
Servicios del Estado de Nuevo Leo6n y el articulo 72 de su Reglamento y 157 al 167 del Reglamento
de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacidon de Servicios del Municipio de San Pedro Garza
Garcia, N.L., con la Convocatoria Publica que se hiciera para este concurso y con las bases del mismo,
se reunieron en la Sala de Juntas de la Direccion de Adquisiciones, ubicada en la calle Independencia
N°® 316, Centro de este Municipio los CC., C.P. Juan Gilberto Espinosa Mata, Coordinador de
Auditoria de la Direccion de Auditoria y Control Interno, en representacion de la Secretaria de la

Contraloria y Transparencia; Lic. Maria Catalina Gémez Ramirez, Directora de Atencién y Calidad

de la Secretarfa de Servicios Pablicos y Medio Ambiente; C. Jorge Alejandro Belloc Santoscoy, Jefe
de Proyectos de la Direccion de Atencién y Calidad a través de la Secretarfa de Servicios Piblicos y
Medio Ambiente; Lic. Rubén Vega Valdez , Coordinador de Licitaciones y Planeacidn Estratégica y
el Ing. Carlos Romanos Salazar, Director de Adquisiciones, con el fin de llevar a cabo la Junta de
Aclaraciones relativa al “Suministro, instalacidon y retiro de luminarias y reflectores en colonias,
calles, parques y plazas del Municipio de San Pedro Garza Garcfa, N.L..”

Acto seguido se procedid a mencionar a los licitantes que han manifestado su intencién de participar .

en los términos indicados en la convocatoria de la licitacion:

s [luminacion Total, S.A. de C.V.

e Diagnosis y Consultoria Energética, S.AP.I. de C.V.
e Tecnoluminus, S.AP.I de C.V.

e Intelliswitch, S.A. de C.V,

El Ing. Carlos Romanos Salazar, Director de Adquisiciones menciona a los representantes, que se
registraron para este acto.

Por parte de la empresa [luminacion Total, S.A. de C.V., se presentd el C. Fernando Maldonado
Padrén.

Por parte de la empresa Diagnosis y Consultoria Energética, S.AP.L. de C.V,, se presentd el C, O

Carlos Alberto Calleros Martinez.,
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Por parte de la empresa Tecnoluminus, S.AP.L de C.V., se presenté el C. Carlos Alberto Prieto
Salinas.

Por parte de la empresa Intelliswitch, S.A. de C.V., s presentd el C. Gerardo Molina Garza.
Persona Fisica Gissela Denisse Martinez Juarez.

A continuacién, procedo a realizar las siguientes aclaraciones y precisiones a las bases del
COTMCUYSOo.

» UNICA. - Se aclara y se precisa que se sustituyen los anexos y les seran propotcionados al
término del acto.

A continuacién, pasé a dar lectura a las preguntas recibidas dentro del plazo sefialado en las bases
del concurso establecido en el punto 4) JUNTA DE ACLARACIONES.

Por la empresa Diagnosis y Consuitoria Energética, S.A.P.L de C.V., se recibieron 03 preguntas.

{ | REFERENCIA | Pag 10, inciso vii menciona: “A efecto de garantizar que el licitante cuenta
con la experiencia y capacidad necesaria para el suministro de los productos
y/o servicios objeto de la presente licitacion, éste deberd

acreditar dicha experiencia y capacidad, presentando el Curriculum de la
empresa, ademas de Una relacion de las principales operaciones de ventas o
prestacién de servicios de los tiltimos doce meses, que incluya un informe
técnico de los mismos, adjuntando las constancias de cumpliniiento
expedidas por los clientes del licitante y/o contratos, sujetos a comprobacion.
1| PREGUNTA | ;A qué se refiere con “principales operaciones de ventas o prestaciéon de
servicios de los tltimos doce meses” a un monto minimo de la operacién, a
todas las instalaciones realizadas? O que determinard que algo sea
“principal” o no lo sea?

1 | RESPUESTA | Que la empresa tenga ya proyectos o trabajos fuera del municipio .

REFERENCIA | Misma referencia anterior

ba

[

PREGUNTA | ;A qué se refiere con “que incluya un informe técnico de los mismos”,
especificamente qué deberfa mencionar este “informe” para que sea
catalogado como “informe técnico”

5 | RESPUESTA | Facturas o caracteristicas técnicas de los productos prestados a otras
empresas o servicios fuera del munieipio.

3| REFERENCIA | Misma referencia anterior
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3 | PREGUNTA

¢Si se estd buscando “garantizar que el licitante cuenta con la experiencia y
capacidad necesaria para el suministro de los productos y/o servicios objeto
de la presente licitacion”

(Por qué se esta solicitando informacién “de los twltimos doce meses”
Unicamente y no con mayor tiempo como era anteriormente?

3 | RESPUESTA

Como informacion y antecedente los trabajos realizados dentro del mismo
municipio en los Gltimos 12 o 24 meses.

4 | REFERENCIA

Pag 11, inciso xi menciona “Presentacién de muestras fisicas de las
luminarias que incluya ¢l supresor de picos.”

4 | PREGUNTA | Setienen 5 modelos de luminarias puntas de poste, 3 luminarias de vialidades
y 1 reflector
4 | RESPUESTA | Los supresores de picos minimos tiene que ser 20kv a 20ka en los modelos

de luminarias de punta poste parques y de vialidad, en los proyectores ya
cuenta con uno desde fibrica Es suficiente para la operacidn.

51 REFERENCIA

Pag.50, Proyecto 15, Rincdn Colonial Objeto de la inversion: la parte que
menciona...” Suministro e Instalacidon de 3 Arbotantes de Aluminio 4.5 Mts.
Exclusiva Para luminaria”

5| PREGUNTA

/Se podria dar una descripeidn més especifica de a qué tipo de “arbotante
exclusivo para luminaria” se refieren, describiéndolo méas fisicamente?

5 | RESPUESTA

Se requiere un poste de 6 metros de alto de aluminio estriado con cubre
anclas exclusivo para estos modelos de luminarias Coyoacén y un brazo
recto modelo regio de 2,40 metros marca flamma

Por la empresa Tecnoluminus S.A.P.I de C. V., se recibieron 05 preguntas.
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Dentro de las bases de la licitacion en las especificaciones generales de cada
una de las luminarias incluyen diferentes tipos de luminarias para vialidad
en donde incluyen en cada una de ellas un modelo concreto de cierta marca
sin decir la marca tales como
RFM-160W48LED4K-T-R2ZM-UNIVDMG-RCD-GY3-MX,

73W 32LED4K/G2/R2M/UNV/DMG /RCD/SP2/,

RFM-108 W48 ED4K-T-R2M-UNIV-DMG-RCD-SP2-GY3-M,4000K,
CURVA?2

Los cuales corresponden a marcas especificas de PHILIPS LUMEC

1 { REFERENCIA

+Es posible eliminar este codigo de producto en las bases de la licitacién,
asi como solicitar requisitos que no describan de manera exacta a una marca
y modelo especifico del mercado, a fin de que otras marcas diferentes a la
PREGUNTA | ya mencionada puedan participar en la licitacién y de estar forma generar
un ambiente mas competitivo y no contravenir el articulo 133 fraccion Vi
del Reglamento De Adgquisiciones, Arrendamientos Y Contratacion De
Servicios Del Municipio De San Pedro Garza Garcia, Nuevo Leon?

No, tiene que ser el modelo y caracteristicas especificadas de estos modelos

RESPUESTA por la continuacién del proyecto al total del municipio o remplazar al 100%
Dentro de las bases de la licitacién en las especificaciones generales de cada
una de las luminarias incluyen un tipo de reflector en donde incluyen un
2 { REFERENCIA | modelo concreto de cierta marca sin decir la marca el cual es: VASS
REFLECTOR ALTO FLUJO GAMA C/PAD 3 180W S0K ET4AM CUNV | <

ND GR NA .5
¢Es posible eliminar este ¢6digo de producto en las bases de la licitacion,
asi como solicitar requisitos que no describan de manera exacta a una marca j.
y modelo especifico del mercado, a fin de que otras marcas diferentes a la %
PREGUNTA | ya mencionada puedan participar en la licitacion y de estar forma generar
un ambiente més competitivo y no contravenir el articulo 133 fraccién Vi
del Reglamento De Adgquisiciones, Arrendamientos Y Contratacién De
Servicios Del Municipio De San Pedro Garza Garcia, Nuevo Leén?

No, tiene que ser el modelo y caracteristicas especificadas de estos modelos

RES . g Lain
PUESTA por la continuacién del proyecto al total del municipio o remplazar al 100%
Dentro de las bases de la licitacion en las especificaciones generales de cada {?\ Y
una de las luminarias incluyen 4 modelos diferentes de luminaria tipo punta \é\j
N

poste en donde incluyen en cada una de ellas un modelo concreto de cierta .
3 | REFERENCIA | marca sin decir la marca, TALES COMO: AST40/SP, b

AST60 /SP/100W 4000K, ‘ i
SFC-AC/LED/ 100W 4000K, Y
ROS-TI/AC/LED/R/PP/100W 4000K _ ;
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.Se puede proponer luminarias de diferente potencia y mayor eficacia
luminosa que den el flujo luminoso nominal requerido o mayor y con
caracteristicas iguales o similares en optica, temperatura, IRC, IP, tiempo
de garantia, caracteristicas del controlador LED y las caracteristicas del
supresor de picos, de tal manera que no se vea afectada y arriesgue todo el
proceso de licitacion de acuerdo con el articulo 133 fraccion VI del
Reglamento De Adquisiciones, Arrendamientos Y Contratacion De
Servicios Del Municipio De San Pedro Garza Garcia, Nuevo Ledtn?

No, tiene que ser el modelo y caracteristicas especificadas de estos modelos
por la continuacion del proyecto al total del municipio o remplazar al 100%
Las bases describen 25 proyectos diferentes y los especifica como lotes
unicos.

¢El fallo se dara para cada uno de los proyectos o un solo fallo para los 25
proyectos?

El fallo serd del total de los 26 proyectos dentro de la licitacién y la
adjudicacion serd por proyecto.

PREGUNTA

RESPUESTA

4 1 REFERENCIA

PREGUNTA

RESPUESTA

. Se puede participar dando propuesta solo en alguno de los 25 proyectos
dejando algunos sin propuesta?

RESPUESTA | Si, se acepta.

PREGUNTA

Se les notifica que el acto de Presentacion de Propuesta Técnica y Economica y Apertura de
Propuesta Técnica, se llevara a cabo el dia 09 de marzo del 2023 a las 13:00 horas, en esta Sala de
Juntas de la Direccién de Adquisiciones, ubicada en la calle Independencia N° 316, Centro de este
Municipio.

Se hace constar que la presente sesidn fue grabada en formato electrénico y la grabacion forma parte
integrante del acta, No habiendo otro asunto que tratar, se cierra la presente acta siendo 15:00 horas

del dia 02 de marzo del 2023, firmando para constancia los que en ella intervinieron.

Se reanudo la sesién siendo las 15:14 horas en donde el Ing. Carlos Romanos Salazar, Director de

5 | REFERENCIA | En el caso que el fallo se vaya a dar para cada uno de los proyectos <\‘““\1
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Adquisiciones menciona que la Secretaria de la Contralorfa y Transparencia solicita un dictamen \—/

donde se justifique las caracteristicas y requerimientos de las luminarias, en términos del articulo
133 fraccion VI, del Reglamento De Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios

Del Municipio De San Pedro Garza Garcfa, Nuevo Ledn, que a la letra dice: Que los bienes a adquirir

o arrendar, sean de una marca determinada, salvo en los casos justificados conforme al presente
Reglamento;

Por el Municipio de San Pedro Garza Garcia:
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7 ’
C.P. Juan /Gilbqr{z) Espinosa Mata
Coordinador de Auditoria de’la Direccion de Auditorfa y Control Interno
En representacién de la Secretaria de la Contraloria y Transparencia
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Lic. I\\?fal‘i ; lina Gomez Ramirez
Directora de E}tenci%hg,ﬂélidad
Secretarfa de Servicios Piblicos y Medio Ambiente
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C. Jorge ,Alg]gg ro Belloc Santoscoy
Jefe de Proyectog.dela Direccion de Atencién y Calidad
Secretaria dg’/ServiCios Publicos y Medio Ambiente
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Lic. Rubén epa Valdez
Coordinador de Licita%i"qnes y Planeacion Estratégica
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Ing. Carlos" (hsx:i%nos Salazar
Director de Adguisiciones

Participantes.

Diagnosis y Consultoria Energética, S.AP.I. de C.V.

ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES
Concurso por Licitacion Piblica Nacional Presencial No. SA-DA-CL-07/2023
“Suministro, instalacion y retira de luminarias y reflectores en colonias, calles, parques y plazas del Municipio de San Pedro Garza Garefa, N.L.”
Pégina 6 de 7



o [

C. Carlos At U‘Pi‘iféfngalinas.
Tecnoluminus, S.AP.I de C.V.

o
C. Gefard
e A e
Jsteltiswirch; S.A. de C.V.
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Efs&l&@rjﬁse Martinez Judrez.

Persona Fisica
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